Постановление Минтруда РФ от 8 декабря 1997 г. N 61
"Об утверждении типовых отраслевых норм бесплатной выдачи работникам специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты"
(с изменениями от 17 декабря 2001 г., 23 сентября 2003 г.)

В соответствии с Положением о Министерстве труда и социального развития Российской Федерации (пункт 8.12), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1997 г. N 480, Министерство труда и социального развития Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам:
горной и металлургической промышленности и металлургических производств других отраслей промышленности согласно приложению N 1;
действующих и строящихся шахт, разрезов и предприятий угольной и сланцевой промышленности согласно приложению N 2;
торфозаготовительных и торфоперерабатывающих организаций согласно приложению N 3;
организаций легкой промышленности согласно приложению N 4;
специфических профессий строительства метрополитенов, туннелей и других подземных сооружений специального назначения согласно приложению N 5;
деревообрабатывающего производства согласно приложению N 6.
2. С принятием настоящего постановления на территории Российской Федерации не применяются Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи рабочим и служащим специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, утвержденные постановлениями Госкомтруда СССР и Президиума ВЦСПС, согласно приложению N 7.

Первый заместитель Министра труда
и социального развития Российской Федерации                                                     Ю.Люблин

Приложение N 3
к постановлению Минтруда РФ
от 8 декабря 1997 г. N 61

Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам торфозаготовительных
и торфоперерабатывающих организаций

	№ п/п
	Профессия или должность
	Наименование средств индивидуальной защиты
	Норма выдачи на года (количество комплектов или единиц)

	I. Болотно-подготовительные и гидротехнические работы

	1
	Машинист машин по подготовке торфяных месторождений к эксплуатации
	Комбинезон хлопчатобумажный
	1

	Полуплащ непромокаемый (при отсутствии кабины)
	Дежурный

	Рукавицы комбинированные
	4 пары

	При работе на электрифицированных машинах:

	Галоши диэлектрические
	Дежурные

	Перчатки диэлектрические
	дежурные

	На наружных работах зимой:

	Куртка на утепляющей прокладке
	По поясам

	Брюки на утепляющей прокладке
	По поясам

	Валенки
	По поясам

	На болотно-подготовительных работах:

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 года

	2
	Машинист экскаватора, помощник машиниста экскаватора
	На землеройных, погрузочно-разгрузочных работах и сводке леса:

	Комбинезон хлопчатобумажный
	1

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 года

	Рукавицы комбинированные
	4 пары

	При работе на электрифицированных машинах:

	Галоши диэлектрические
	Дежурные

	Перчатки диэлектрические
	Дежурные

	На наружных работах зимой:

	Куртка на утепляющей прокладке
	По поясам

	Брюки на утепляющей прокладке
	По поясам

	Валенки
	По поясам

	3
	Торфорабочий
	На канавных работах:

	Рукавицы брезентовые
	6 пар

	Сапоги кирзовые
	1 пара

	На наружных работах зимой:

	Куртка на утепляющей прокладке
	По поясам

	Брюки на утепляющей прокладке
	По поясам

	На полировке и подготовке торфяных полей:

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Сапоги кирзовые
	1 пара

	На экскаваторе и других машинах на сводке леса, заготовке, разделке, погрузке, разгрузке деловой древесины, дров и пней, корчевке пней:

	Куртка из плащ-палатки
	1 на 2 года

	Рукавицы комбинированные
	12 пар

	Сапоги кирзовые
	1 пара

	На наружных работах зимой:

	Куртка на утепляющей прокладке
	По поясам

	Брюки на утепляющей прокладке
	По поясам

	Валенки
	По поясам

	II. Добыча, сушка и уборка торфа

	4
	Карьерщик
	При работе на добыче торфа экскаваторным способом:

	Фартук прорезиненный
	Дежурный

	Сапоги кирзовые
	1 пара

	Рукавицы брезентовые
	6 пар

	5
	Мастер
	На болотно-подготовительных работах, гидротехнических работах, исследовании торфяных залежей, на добыче экскаваторного торфа и водоснабжении, на сушке, уборке, окараванивании, учете и погрузке торфа:

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 года

	6
	Машинист крана (крановщик)
	При работе на погрузочно-разгрузочных работах:

	Комбинезон хлопчатобумажный
	1

	Галоши диэлектрические
	Дежурные

	Перчатки диэлектрические
	Дежурные

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Сапоги резиновые
	1 пара

	На наружных работах зимой:

	Куртка на утепляющей прокладке
	По поясам

	Брюки на утепляющей прокладке
	По поясам

	Валенки
	По поясам

	7
	Машинист машин по добыче и переработке кускового торфа
	Комбинезон хлопчатобумажный
	1 на 2 сезона

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Очки защитные
	До износа

	Сапоги резиновые
	1 пара

	При работе на электрифицированных машинах:

	Галоши диэлектрические
	Дежурные

	Перчатки диэлектрические
	Дежурные

	При выполнении работы по обслуживанию торфоуборочной машины и машины на послойной добыче кускового торфа:

	Сапоги кирзовые вместо сапог резиновых
	1 пара на 2 года

	При выполнении работы по обслуживанию стилочной машины:

	Комбинезон хлопчатобумажный
	1 на 2 сезона

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 сезона

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Полуплащ непромокаемый
	1 на 2 сезона

	При выполнении работы по обслуживанию торфодобывающей машины:

	Комбинезон хлопчатобумажный
	1 на 2 сезона

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 сезона

	Рукавицы комбинированные
	4 пары

	Полуплащ непромокаемый
	1 на 2 сезона

	8
	Машинист машин по добыче и переработке фрезерного торфа
	Комбинезон хлопчатобумажный
	1 на 2 сезона

	Сапоги кирзовые
	1 пара

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Очки защитные
	До износа

	При работе на электрифицированных машинах:

	Галоши диэлектрические
	Дежурные

	Перчатки диэлектрические
	Дежурные

	При выполнении работы по обслуживании перевалочно-уборочной машины:

	Сапоги кирзовые вместо сапог резиновых
	1 пара на 2 года

	При выполнении работы по обслуживанию пресса кипования торфяной подстилки:

	Комбинезон хлопчатобумажный
	1 на 2 сезона

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 сезона

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Полуплащ непромокаемый
	1 на 2 сезона

	При выполнении работы по обслуживанию машины по обогащению торфа и машины по рассеву минеральных компонентов:

	Комбинезон хлопчатобумажный
	1

	Куртка из плащ-палатки
	1 на 2 сезона

	Рукавицы брезентовые
	6 пар

	Сапоги кирзовые
	1 на 2 года

	Респиратор
	До износа

	При выполнении работы по обслуживанию окараванивающей машины:

	Комбинезон хлопчатобумажный
	1

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 года

	Рукавицы брезентовые
	6 пар

	Респиратор
	До износа

	9
	Машинист торфодобывающего экскаватора
	Комбинезон хлопчатобумажный
	1 на 2 сезона

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 сезона

	Рукавицы комбинированные
	4 пары

	Галоши диэлектрические
	Дежурные

	Перчатки диэлектрические
	Дежурные

	10
	Слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов, электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования, занятый на работах в полевых условиях
	Комбинезон хлопчатобумажный
	1

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 года

	Электромонтеру:

	Галоши диэлектрические
	Дежурные

	Перчатки диэлектрические
	Дежурные

	На наружных работах зимой:

	Куртка на утепляющей прокладке
	По поясам

	Брюки на утепляющей прокладке
	По поясам

	11
	Техник-лаборант
	На опробовании торфа и торфяной продукции:

	Халат хлопчатобумажный
	1

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 года

	Рукавицы комбинированные
	4 пары

	На наружных работах зимой:

	Куртка на утепляющей прокладке
	по поясам

	Валенки
	по поясам

	12
	Торфорабочий
	На исследовании торфяных залежей:

	Плащ непромокаемый
	1 на 2 сезона

	Сапоги кирзовые
	1 пара

	Рукавицы комбинированные
	12 пар

	На обслуживании  машин по  сушке, уборке и окараваниванию торфа:

	Сапоги кирзовые
	1 пара

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Перчатки диэлектрические
	дежурные

	Очки защитные
	до износа

	На отборе проб торфа:

	Куртка из плащ-палатки
	1 на 2 сезона

	Сапоги кирзовые
	1 пара

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	На наружных работах зимой:

	Куртка на утепляющей прокладке
	по поясам

	На погрузке, перегрузке торфа, на загрузке торфа в конвейерную установку и бункера:

	Полуплащ брезентовый
	1 на 3 сезона

	Наплечники
	2 пары

	Сапоги кирзовые
	1 пара

	Рукавицы комбинированные
	12 пар

	Очки защитные
	до износа

	На наружных работах зимой:

	Куртка на утепляющей прокладке
	по поясам

	Брюки на утепляющей прокладке
	по поясам

	Валенки
	по поясам

	На разделке проб:

	Халат хлопчатобумажный
	1

	На раскрытии штабелей и караванов торфа:

	Сапоги кирзовые
	1 пара

	Рукавицы брезентовые
	12 пар

	На наружных работах зимой:

	Куртка на утепляющей прокладке
	по поясам

	Брюки на утепляющей прокладке
	по поясам

	Валенки
	по поясам

	На ремонте, переноске и  укладке временных и рамчатых железнодорожных путей на торфяных полях:

	Куртка брезентовая
	1 на 2 года

	Сапоги резиновые
	1 пара

	Рукавицы брезентовые
	6 пар

	На наружных работах зимой:

	Куртка на утепляющей прокладке
	по поясам

	Брюки на утепляющей прокладке
	по поясам

	Валенки
	по поясам

	На сушке и уборке кускового  торфа:

	Наплечники брезентовые
	1 пара

	Сапоги кирзовые
	1 пара

	Рукавицы комбинированные
	12 пар

	При укладке торфа в змейки:

	Перчатки из плащ-палатки
	12 пар

	На текущем ремонте полей, устройстве и переноске мостов, на подноске горючего:

	Сапоги кирзовые
	1 пара

	Рукавицы брезентовые
	12 пар

	На приготовлении торфо-минеральноаммиачных  удобрений и других видов продукции на торфяной основе:

	Куртка из плащ-палатки
	1 на 2 сезона

	Сапоги кирзовые
	1 пара

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Респиратор
	до износа

	13
	Тракторист
	На всех видах работ:

	Комбинезон хлопчатобумажный
	1

	Полуплащ непромокаемый (при отсутствии кабины)
	1 на 2 сезона

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Сапоги резиновые
	1 пара

	На наружных работах зимой

	Куртка на утепляющей прокладке
	по поясам

	Брюки на утепляющей прокладке
	по поясам

	Валенки
	по поясам

	III. Переработка торфа
1. Производство торфяных брикетов

	14
	Аппаратчик по сушке торфа
	При работе на паровой,  пароводяной и пневматической сушилках:

	Комбинезон хлопчатобумажный
	1

	Ботинки кожаные
	1 пара на 2 года

	Галоши диэлектрические
	дежурные

	Перчатки диэлектрические
	дежурные

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Респиратор
	до износа

	15
	Грузчик
	На разгрузке торфяного сырья  на бункере, на аварийном складе и на погрузке брикетов:

	Комбинезон хлопчатобумажный
	1

	Сапоги кирзовые
	1 пара

	Рукавицы брезентовые
	6 пар

	Очки защитные
	|до износа

	На наружных работах зимой

	Куртка на утепляющей прокладке
	по поясам

	Брюки на утепляющей прокладке
	по поясам

	16
	Машинист брикетного пресса
	Комбинезон хлопчатобумажный
	1

	Рукавицы комбинированные
	4 пары

	Перчатки диэлектрические
	дежурные

	Сапоги резиновые
	1 пара

	17
	Машинист (кочегар) котельной
	Костюм хлопчатобумажный с огнезащитной пропиткой
	1

	Ботинки кожаные
	1 пара

	Рукавицы брезентовые
	12 пар

	Очки защитные
	до износа

	Респиратор
	до износа

	На наружных работах зимой:

	Куртка на утепляющей прокладке
	по поясам

	18
	Машинист насосных установок
	Костюм хлопчатобумажный
	1

	Сапоги резиновые
	1 пара

	Перчатки диэлектрические
	дежурные

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	19
	Слесарь-ремонтник; электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	Комбинезон хлопчатобумажный
	1

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Очки защитные
	до износа

	Респиратор
	до износа

	Электромонтеру:

	Галоши диэлектрические
	дежурные

	Перчатки диэлектрические
	дежурные

	20
	Торфорабочий
	На работах  по отбору  и разделке проб:

	Халат хлопчатобумажный
	1

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	21
	Транспортерщик
	На  перерабатывающих   механизмах (питателе,   грохоте, дробилке, шнеке, в ленточном  транспортере, скребковом и ковшовом  элеваторе, компрессоре):

	Комбинезон хлопчатобумажный
	1

	Рукавицы комбинированные
	4 пары

	Перчатки диэлектрические
	дежурные

	Сапоги резиновые
	1 пара

	Очки защитные
	до износа

	Респиратор
	до износа

	На работах при электролебедке, на погрузочном транспортере, на бункере брикета и сырья:

	Комбинезон хлопчатобумажный
	1 на 2 года

	Галоши диэлектрические
	дежурные

	Перчатки диэлектрические
	дежурные

	Рукавицы комбинированные
	4 пары

	22
	Шлифовщик
	На шлифовке матриц и штемпелей:

	Полукомбинезон хлопчатобумажный
	1

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Очки защитные
	до износа

	Респиратор
	до износа

	23
	Электровибронаплавщик
	На наплавке матриц и штемпелей:

	Костюм хлопчатобумажный с огнезащитной пропиткой
	1

	Ботинки кожаные
	1 пара

	Перчатки диэлектрические
	дежурные

	Рукавицы брезентовые
	6 пар

	Шлем защитный
	до износа

	2. Производство торфоизоляционных плит

	24
	Аппаратчик по сушке торфа
	При выполнении работы  по сушке торфоплит:

	Комбинезон хлопчатобумажный
	1

	Ботинки кожаные
	1 пара

	Рукавицы комбинированные
	12 пар

	25
	Варщик битума
	При выполнении работы по варке и подноске битума:

	Комбинезон хлопчатобумажный
	1

	Фартук брезентовый
	1

	Сапоги резиновые
	1 пара

	Нарукавники брезентовые
	2 пары

	Очки защитные
	до износа

	Рукавицы брезентовые
	12 пар

	На наружных работах зимой

	Куртка на утепляющей прокладке
	по поясам

	Брюки на утепляющей прокладке
	по поясам

	26
	Варщик торфмассы
	Халат хлопчатобумажный
	1

	Чуни резиновые
	2 пары

	Очки защитные
	до износа

	На засыпке форм торфоплит:

	Рукавицы комбинированные
	12 пар

	27
	Дозировщик
	Халат хлопчатобумажный
	1

	Рукавицы комбинированные
	12 пар

	28
	Прессовщик торфоплит
	На склейке торфоплит:

	Комбинезон хлопчатобумажный
	1

	Фартук брезентовый с нагрудником
	1

	Ботинки кожаные
	1 пара

	Нарукавники брезентовые
	2 пары

	Рукавицы брезентовые
	12 пар

	Очки защитные
	до износа

	Мокрым способом:

	Костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей пропиткой
	1

	Фартук прорезиненный
	1

	Сапоги резиновые
	1 пара

	Рукавицы комбинированные
	12 пар

	Сухим способом:

	Фартук хлопчатобумажный
	1

	Рукавицы комбинированные
	12 пар

	29
	Сортировщик
	При выполнении  работы по  сортировке торфоплит:

	Фартук хлопчатобумажный с  нагрудником
	2

	Нарукавники брезентовые
	2 пары

	Чуни резиновые
	2 пары

	Рукавицы комбинированные
	12 пар

	3. Искусственное обезвоживание торфа

	30
	Автоклавщик на запарке брикетов
	Куртка из плащ-палатки с капюшоном
	1

	Брюки хлопчатобумажные
	1

	Сапоги резиновые
	1 пара

	Рукавицы брезентовые
	6 пар

	31
	Аппаратчик по сушке торфа
	Полукомбинезон хлопчатобумажный
	1

	32
	Сепараторщик
	Костюм хлопчатобумажный
	1

	Фартук прорезиненный с нагрудником
	дежурный

	33
	Слесарь-ремонтник
	Комбинезон хлопчатобумажный
	1

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	На мокрых работах

	Сапоги резиновые
	1 пара